
13

VYHLÁŠKA

ze dne 25. ledna 2011

o vyhlášení Národní přírodní památky Hadce u Želivky
a stanovení jejích bližších ochranných podmínek

Ministerstvo životního prostředí stanoví podle
§ 79 odst. 4 písm. h) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně
přírody a krajiny, ve znění zákona č. 218/2004 Sb., zá-
kona č. 312/2008 Sb. a zákona č. 349/2009 Sb.:

§ 1

Vymezení národní přírodní památky
a jejího ochranného pásma

(1) Vyhlašuje se Národní přírodní památka Hadce
u Želivky (dále jen „národní přírodní památka“) a její
ochranné pásmo.

(2) Národní přírodní památka se rozkládá na
území Středočeského kraje, v katastrálních územích
Bernartice u Dolních Kralovic, Borovsko a Hulice.
Hranice národní přírodní památky se stanoví uzavře-
nými geometrickými obrazci s přímými stranami, je-
jichž vrcholy jsou určeny souřadnicemi jednotné trigo-
nometrické sítě katastrální1). Seznam souřadnic vrcholů
geometrických obrazců tak, jak jdou v obrazcích za
sebou, je uveden v příloze č. 1 k této vyhlášce.

(3) Ochranné pásmo národní přírodní památky se
rozkládá na území Středočeského kraje, v katastrálním
území Borovsko. Hranice ochranného pásma národní
přírodní památky se stanoví uzavřenými geometric-
kými obrazci s přímými stranami, jejichž vrcholy jsou
určeny souřadnicemi jednotné trigonometrické sítě ka-
tastrální1). Seznam souřadnic vrcholů geometrických
obrazců tak, jak jdou v obrazcích za sebou, je uveden
v příloze č. 2 k této vyhlášce.

(4) Orientační grafické znázornění území národní
přírodní památky a jejího ochranného pásma je uve-
deno v příloze č. 3 k této vyhlášce.

§ 2

Předmět ochrany

Předmětem ochrany národní přírodní památky
jsou:

a) přírodní společenstva hadcových borů a štěrbinové
vegetace skal a drolin na hadcích,

b) vzácné a ohrožené druhy rostlin a živočichů ze-
jména populace kriticky ohrožených druhů rostlin
kuřička Smejkalova (Minuartia smejkalii), mochna
Crantzova hadcová (Potentilla crantzii ssp. serpen-
tini), pomněnka úzkolistá (Myosotis stenophylla),
vítod hořký krátkokřídlý (Polygala amara ssp.
brachyptera) a hvozdík kartouzek hadcový (Dian-
thus carthusianorum ssp. capillifrons), včetně jejich
biotopů,

c) typy přírodních stanovišť a druhů, pro které byla
jiným právním předpisem2) vyhlášena Evropsky
významná lokalita Želivka a které se nacházejí na
území národní přírodní památky.

§ 3

Bližší ochranné podmínky

Jen se souhlasem příslušného orgánu ochrany pří-
rody lze v národní přírodní památce:

a) provádět změny druhů pozemků nebo způsobů
jejich využití3),

b) provádět geologické práce spojené se zásahem do
zemského povrchu, jež nezpůsobí změny či po-
škozování národní přírodní památky,

c) upravovat povrch pozemních komunikací s použi-
tím jiného než místního přírodního materiálu stej-
ného geologického původu,

Sbírka zákonů č. 13 / 2011Strana 114 Částka 6

1) Nařízení vlády č. 430/2006 Sb., o stanovení geodetických referenčních systémů a státních mapových děl závazných na
území státu a zásadách jejich používání.

2) Příloha č. 128 k nařízení vlády č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví národní seznam evropsky významných lokalit, ve znění
nařízení vlády č. 371/2009 Sb.

3) Například § 80 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), a § 2 odst. 3 a § 6
zákona č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů.



d) zřizovat myslivecká zařízení a přikrmovat zvěř,

e) zřizovat skládky jakýchkoli materiálů,

f) vyznačovat cyklistické trasy nebo trasy pro pěší,

g) rozdělávat ohně, nebo

h) používat chemické prostředky.

§ 4

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. března
2011.

Ministr:

Mgr. Chalupa v. r.

Sbírka zákonů č. 13 / 2011Částka 6 Strana 115



Příloha č. 1 k vyhlášce č. 13/2011 Sb.

Sbírka zákonů č. 13 / 2011Strana 116 Částka 6



Sbírka zákonů č. 13 / 2011Částka 6 Strana 117



Sbírka zákonů č. 13 / 2011Strana 118 Částka 6



Sbírka zákonů č. 13 / 2011Částka 6 Strana 119



Příloha č. 2 k vyhlášce č. 13/2011 Sb.

Sbírka zákonů č. 13 / 2011Strana 120 Částka 6



Příloha č. 3 k vyhlášce č. 13/2011 Sb.

Sbírka zákonů č. 13 / 2011Částka 6 Strana 121



Sbírka zákonů č. 13 / 2011Strana 122 Částka 6


